rex reposuit edictum ut domus Dei hæc ædificaretur. 14. Nam et vasa templi Dei aurea et argentea, qua Nabuchodonosor tulerat de templo, quod erat in Jerusalem, et asportaverat ea in templum Babylonis, protulit Cyrus rex de templo Babylonis, et data sunt Sassabasar vocabulo, quem et principem constituit, 15. dixitque ei: Hæc vasa tolle, et vade, et pone ea in templo, quod est in Jerusalem, et domus Dei ædificetur in loco suo. 15. Tunc itaque Sassabasar ille venit et posuit fundamenta templi Dei in Jerusalem, et ex eo tempore usque nunc ædificatur, et necdum completum est. 17. Nunc ergo, si videtur regi bonum, recenseat in bibliotheca regis, quæ est in Babylone, utrumnam a Cyro rege jussum fuerit ut ædificaretur domus Dei in Jerusalem, et voluntatem regis super hac re mittat ad nos.

1. ZACHARIAS FILIUS ADDO. — « Filius, » id est nepos, ut patet *Zachar.* I, 4. Hebræi enim nepotes quoslibet vocant filios, ut patet *Matth.* I, 4; *Judith* VIII, 1, et alibi.

3. OCVLUS ACTEM DEI. — *q. d.* Divina providentia, gratia et favoris (hujus enim signum et symbolum est oculus benignus, quo Deus Judæos respexit) erga Judæos opus fuit, quod ipse Thatanai Præfecto hanc mentem injecerit, ut non impediret templi urbisque fabricam, licet necdum consulisset Darium, imo ut scriberet apposite Dario ad utilitatem Judæorum, ac Darius lectis ejus litteris concesserit templum restaurari. Nullus enim hostium Judæis se opponebat, ac Darius in Judæos fuit benevolus opera Zorobabelis, qui erat aulicus Darii, ut dixi. Similis phrasis est *vit.* 6, et *Exodii* XII, 36, et *Numer.* VI, 25.

Nota: S. Scriptura Deo dat oculos, aures, brachia, pedes, non vere et proprie, ut voluerunt Anthropomorphitas censentes Deum habere corpus (quod etiam sensisse videtur Tertullianus, licet eum excuset Pamelius), teste S. Epiphania et S. Augustino in eorum hæresi; sed metaphorice, ut humano captui se accommodet, ac per humanas actiones et membra Dei attributa significet, scilicet per oculos, quod omnia videat; per aures, quod omnia audiat; per brachia, quod omnia possit; per pedes, quod sit summus stabilis, constans et æternus. Ita S. Eucherius, *De formulæ spirituali*, cap. II.

11. REX ISRAEL MAGNUS, — sapientia, opibus, imperio, fama et gloria, puta Salomon.

15. HEC VASA TOLLE, ET VADE, ET PONE EA IN TEM-
PLO, QUOD EST IN JERUSALEM, ET DOMUS DEI EDIFICETUR. — Est hysteronproteron, sive ordo posterior: prius enim erat ædificanda domus Dei sive templum, antequam in ea vasa Chaldaeis ablata reponi possent: ita Cajetanus. Aut certe per templum intellige locum; et gazophylacium vicinum templo jam exusto: in hoc enim inserbantur et servabantur vasa et dona templi.